

KRAKÓW
Św. Anny 12.
Biuletyn
Józefa Lłonicza

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXIX

Wtorek 6 grudnia 1938 r.

Nr. 335

Przebiegła misja-
podczasem do
der. i przysięgł
zł. 2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,
Fiszulskiego 4. Telef. Red. 61094, Adm. 61072

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uzyskana gościną

Znowu napad bojówki czeskiej na polską granicę

8 granatów rzucono na polską gospodę w Szonowie

CIESZYN, 5.12. W nocy na 4 brn. 15 bojówkarzy czeskich napadło na restaurację Prymasa w Szonowie, pow. Cieszym. Bojowkarze rzucili 8 ręcznych granatów w kierunku gospody i oddali około 150 strzałów karabinowych. Nadbiegli polscy strażnicy, którzy przy pomocy posterunku wojskowego bojówkarzy czeskich w yparli. Ci ostatni zbiegli do lasu po oświeckiej stronie Szonowa. Szkoła, jaka p. Prymas posiadał, w nosi około 200 złotych. W gospodzie wybito kilkanaście szkl i zniszczono urządzenia mieszkalne.

Jest to już drugi większy napad, dokonany na gospodę p. Prymasa w Szonowie.

nowie. Gospoda ta leży na tej części Szonowa, którą przyłączono do Polski. Tej samej nocy użąd celny w Pletwardzie koło Karwiny był znowu ostrzelany przez bojówki czeskie. Strzelili one siedem razy w kierunku urzędu celnego, pozostawiając zbiegli w kierunku Michałkowic.

Korektura granicy polskiej Część gminy oddano Czechosłowacji

PRAGA, 5.12. (tel. wł.). W ustalonych granicy polsko-czechosłowackiej zostały przeprowadzone niemała korektura, mianowicie według pierwotnego postanowienia niektóre skrawki i gminy Morawka miały przypaść Czechosłowacji.

Wysłany przez bojówki czeskie. Strzelili one siedem razy w kierunku urzędu celnego, pozostawiając zbiegli w kierunku Michałkowic.

Na prośbę rządu czechosłowackiego rząd Polski wyraził zgodę na przyłączenie całej gminy Morawka do Czechosłowacji, a choć tym nad dowód, jak bardzo mu zależy na przyznanym umowomianiu stosunków między obu państwami.



WYSIEDLENI Z CZECHOSŁOWACJI
Na zdjęciu grupa Węgrów, wysiedlonych z Czechosłowacji, na ulicach Budapesztu

Po zgonie ś. p. ARCYB. TEODOROWICZA

LWOW, 5.12. (PAT). Ekspozycja zwłok ś. p. arcybiskupa lwowskiego obrządku rzymsko-katolickiego, Józefa Teodorowicza odbędzie się we Lwowie w piątek dnia 9 bm., o godz. 12 z placu rybackiego do katedry ormiańskiej. W osobnej ogłoszonej będzie nabozewstwo w katedrze ormiańskiej o godz. 10, po czym o. kole parochia informuje się kondukt żłobny, który odprowadzi szczątki do cmentarza Kościelnia do grobu rodzinnego na cmentarzu Zwackich.

Do pocią arcybiskopiego od rana przewoźna przedstawiciele władz, związków i społeczeństwa i wpisują się do wyłożonej księgi kondolencyjnej.

Kapituła ormiańska strajmyje kłosa doż. kordasem. Wykonaj demaskacji lwowich na wieść o zgonie ś. p. arcybiskupa nadesłał depeszę z wyrazami żalu oraz hołdu dla pamięci wielkiego kapłana-pastora. Zwłazek Orman we Lwowie użądza we wtorek dnia 8 bm. o godz. 18 z katedry w swoim kołku.

Samoloty powiatowe SIĘDĄ SPUSZCZONE

WALENCJA, 5.12. 30 samolotów powiatowych bombardował miejscowość Chiva, rzucając 120 bomb, 18 gmachów zostało zniszczonych, 5 osób poniosło śmierć, a 22 jest rannych.

WALENCJA, 5.12. 26 samolotów gen. Franco bombardowały port sąsiadujące z portem dzielnice. Zrzucono ogółem 200 bomb. Kilka dziesiąt domów legły w grzech.

BARCELONA, 5.12. 10 samolotów powiatowych odbiły dookoła przylątku nad miastem, jednakże nieznany ogół amunicji, że do odwrócić. Samoloty te rzuciły: przeszło 100 bomb, z których większość wpadła do morza. Ofiar nie zamierzano.

Bombardowane miasta Cerrea spowodowało śmierć 28 osób. Rannych było 23 osób.

Piwa Tychy (rok założenia 1629)

Od 300 lat idą w świat

W piątek posiedzenie SEJMU

WARSZAWA, 5.12. (PAT). Plenarne posiedzenie Sejmu zwołane zostało na piątek dnia 10 bm. na godz. 11 rano. Na porządku dziennym ujądować się będą: sprawozdanie ministra cyrjana naszego rządowych projektów.

Burmistrz Kowna W WARSZAWIE

WARSZAWA, 5.12. (PAT). W dniu 12 bm. przyjeżdża do Warszawy burmistrz miasta Kowna pan Antoni Merkys, b. minister spraw włojskich Litwy i b. gubernator Kłajpedy w otoczeniu kilku wyższych urzędników samorządu m. Kowna.

Władz. min. Merkys, który będzie gościem przyjąca misja strajmskiego, jest przywódcą na 12 i 13 grudnia, w którego to czasie min. Merkys będzie zwiedzał urządzenia miejskie.

Sprawa uboju RYTUALNEGO

WARSZAWA, 5.12. (PAT). Wzwołano na sobotnim posiedzeniu Sejm przez p. De. dotychczasowy projekt ustawy, nowelizującej ustawę z r. 1936 o uboju zwierząt gospodarskich w rzeźniach, jest identyczny w swej treści z nowelizacją uchwaloną przez Sejm w ubiegłej kadencji. Senat nie ujął się jej projektem temu rozpatrzyć.

Nowocześnie projekt tak, jak i projekt uchwalony przez Sejm, miał całkowicie zmodyfikować dotychczasowy ubój rytualny, zwrócić się do grup narodowościowych, których wyznaje 366 tysi przywódcą.

NASTRÓJ BOJOWY PRASY WŁOSKIEJ

Włochy nie zrezygnowały z akcji rewindykacyjnej

RZYM, 5.12. (tel. wł.). Prasa włoska w dalszym ciągu robi nastroszy bojowy, podniecając opinie publiczną przeciw Francji. Dzienniki południowej „Piccolo” donosi z Tunisu o reakcyjnych przesłaniach wamach antyjewszej ludności włoskiej, piąsno o niebawym terrorze władz francuskich w stosunku do ludności włoskiej”. Dzienniki utrzymuje, że władze francuskie wprowadziły niemożność dla Włochów wyjazd, który sprzeciwia unemożliwia tej ludności dalszą egzystencję.

Planu antyjewszystowskie w Tunisie są rzekomo oficjalnie sformułowane przez władze francuskie, których zdaniem ma być obliczona na złamanie hartu ducha ludności włoskiej. Dalej dzienniki utrzymują, że w najbliższych dniach należy oczekiwać dalszego wzrostu teroru, gdyż władze francuskie na gwałt urządziły obczy koncentracyjne dla ludności włoskiej. Obczy koncentracyjne mają być umieszczone w najbliższym sąsiedztwie fortyfikacji francuskich.

Planu „Giornale d'Italia”. Virginio Gayda pisze, że ostaje demaskacja antyjewszystwa na Korsyce i w Tunisie zostały zorganizowane przez władze francuskie na polecenie urzędu. Gayda podkreśla, że

odpowiedzialność za te „pożalowania” i osób należących do Labour Party, Francji. Mimo to Włochy nie są skłonne zrezygnować z akcji; podjęły na rzecz, intensywno i sepcyjny narodowych Zwraca ogólną uwagę fakt, że dotychczas

zawsz dałen z dzienników włoskich nie przyniósł żadnej wzmianki o drugiej wizycie ambasadora brytyjskiego u ministra Ciano. W roku której się Parth przedstawił rządowi, stanowisko rządu brytyjskiego wobec reestacji włoskich

Anglia i żądania włoskie Chamberlaina zadawolila odpowiedź min. Ciano

LONDYN, 5.12. (tel. wł.). Odpowiadając na zapytania konserwatywistów i osób należących do Labour Party, Chamberlain oświadczył: W układzie angielsko-włoskim z dnia 16 listopada nie ma nic, co w jakikolwiek sposób wpływałoby na nasze zobowiązania w stosunku do Francji, Chociaż Tunis, Korsyka i Moya nie były wymieniane w czasie rokowań, poprzedzających układ, sprawy te są objęte aneksem, w którym jest mowa o utrzymaniu status quo na Morzu Śródziemnym.

Wobec demaskacji wie włoskiej Izbyde parlamentarnej, ambasador brytyjski w Rzymie — mówił dalej Chamberlain — otrzymał polecenie zwrócenia uwagi włoskiego ministra spraw zagranicznych, iż podobne incydenty w razie gdy-

by nie uuzniono żadnych kroków w celu naprawy sytuacji, jakie to incydenty w przyszłości mogą mieć w znaczeniu, ści jak najbardziej niekorzystny wpływ na perspektywy współpracy meastw.

Z odpowiedzi ministra Ciano wynika jasno (?), iż rząd włoski nie przyznaje się do tej demaskacji i nie zamierza zmienić swojego gwałtu, jakie wzięły na siebie w stosunku do nas.

Chamberlain dodał: Nie widzę powodów, dla których miałyby ulec zmianie przygotowania do wizyty me w Rzymie Labourysta Arthur Henderson żądał, aby premier dół rządowi włoskiemu do rozmowy z r. w Rzymie. Brytowie nie jest skłonni poświęcić przyjaźni z Francją za cenę przyjaźni włoskiej.

WYŚWIADZAJ SIĘ WŁASNYM GŁOSEM

o godz. 19.30 w sali Resursy w Dąbrowie Górniczej

Po exposé wicepremiera Kwiatkowskiego

WYSTĘPY EGZAMIN ZANY... Czeka namowy, skoordynowany wysiłek

Można wylosować na pierwszym posiedzeniu sesji wyjątkowej Sejmu przed wicepremierem i ministrami skarbu iń. B. Kwiatkowski, była to tylko zaga- towarzyszone dyskusji budżetowej wykładnia preliminarza budżetowego przedłożonego przez rząd parlamentowi. Wicepremier w swym exposé podjął zadanie podsumowania naszych gospodarczych osiągnięć w dziedzinie gospodarki w ciągu ostatniego roku i przyszłość została określony wymowa ogólna obecnej naszej rzeczywistości gospodarczej i najistotniejszych postaw narodowych i państwowych. Podkreślił wreszcie zadanie ustalenia naszych celów i wysiłków na najbliższą przyszłość i ustalenia planu rozbudowy gospodarki Polski. Każdy z tych trzech elementów: na przeszłość, teraźniejszość i przyszłość został określony wymowa ogólna i faktory. Kwiatkowski tak mowa wicepremierem: „Wielkość całego czasu w tym światowym wieloletnim zwątpieniu, orientację każdego obywatela na państwie nie tylko o tym, co był i jest, ale również i o tym, czego się mam spodziewać na przyszłość.

W swoim związku z tym pierwszym celem pozostaje drugi, którego poświęcimy okres następny, od r. 1942 do 1945. Był to nasz powojenny obywatel mógłby wystrzelić się z zamkniętym, naszym w kraju, od krańca do krańca, mieć dobrą sekcję komunistyczną. Musimy odrobić nasze zadanie i stworzyć wielkie arterie drogowe kolejowe, zbudować szereg mostów i kanałów, stworzyć odpowiednie lotnictwo cywilne i rozwinięte przedsiębiorstwa samochodowe, by zaspokajały naszym potrzebom pod każdym względem.

Trochę etap — to rozbudowa szkolnictwa i unowocześnienie naszego rolnictwa. Ona też zadania pozostają w sensu tym że sobą związane, bo więcej przecie, że właśnie nie wasi mamy największy zastęp analfabetów, a prymityw naszych gospodarstw rolnych uosadzenia nie właśnie niskim stanem oświaty.

Gdy zaś temu zagadnieniu był poświęcimy trzeciimi wysiłek inwestycyjny.

ny, przyświeć miś koleją na — maasta, ma wielkie zagadnienie urbanizacji i uprzemysłowienia miast, na ostatnie ogólnie polizując.

Wreszcie ostatni etap: różnica między Polską A i Polską B musi wreszcie zmniejszyć. Struktura gospodarstwa w Polsce wymaga ujednolicenia, by granice wielkiej Polski A i B zostały zbliżone. I to właśnie będzie zadaniem drugiego okresu.

Tak w najogólniejszym zarysach przedstawia się wielki plan rozbudowy gospodarstwa Polski — plan, w którego wykonanie wprężmyśmy nie tylko wszystkie rozporządzone zasoby materialne, ale i ten ludzki, który już w wykonaniu ostatnich naszych prac inwestycyjnych tak improwując się przejawia, a niewątpliwie w ciągu najbliższych lat — jak do w Sejmie określił m. in. Kwiatkowski — przedwzrosty społeczeństwa, „młodym gatunkiem ludzi w Polsce, ludzi ze Szkołowej Wioski”.

B. S.

Węgry nie rezygnują Wojska węgierskie staną na szczytach Karpat

Prasa węgierska, zajęta ostentacyjnie sprawami wewnętrznymi, powraca dziś znowu do zagadnień Rusi Podkarpackiej.

Ciekawej być wyżej znany pisarz publicysta, Franciszek Herczeg, pisze w artykule wstępnym „Pesti Hírlap” m. in.:

Wraz z przyłączeniem części terytorium podkarpackiego Węgry wzięły sobie nadzieję stać się znowu obszerniejsze, ale pozostało nadal węgierkami. Wrota życia dla Węgier dopiero wtedy znowu się otworzą, gdy wojska nasze staną na szczytach Karpat. W basenie nadkarpackim panuje ogłęd kłamstwa, będące pewną odmianą demagogicznych

kłamstw, zaturawiających od 20 lat atmosferę tej części Europy. Choćto wolności, której mocarstwa wschodnie przyświecają, przynosić zaczęły Węgry, dany jest jeszcze dziś Rusi Podkarpackiej nie dano, by sama była zdolna do utrzymania jej w swoich granicach, ale że nadal pozostała tym, czym była dawniej, t. j. odłamkiem swych wspaniałych przodków, którzy w przeszłości walczyli o wolność. Rusi Podkarpackiej pozostała zatem w Chochołszczyźnie wbrew woli jej mieszkańców. Węgry nie mogą się wytrzeć swego dziejowego powołania, które pełnić będą mogły nadal tylko w oparciu o Karpaty. Nie ma Węgier, którzy się tego wstydzi, a dopóki

Te właśnie nasze zamierzenia i działania, naszym przyszłości, ponad jak najniebezpieczniejszymi rozstrzelaniami, zostały ujęte w wieloletni plan inwestycyjny państwowych. Wstępny egzamin pod tym względem jest zły. Rozpędzono do zwalozowania deficytowej gospodarki, po zrównoważeniu budżetu finansowego, po wywiązaniu z 7-letniego obciążenia kryzysu — rozpoczęliśmy w r. 1936 sumą 1.900 mld zł realizować pierwszy cykl planowanych robót publicznych inwestycyjnych. Cykl ten zamknięty wcześniej od spodziewanej. I zamknięty imponującymi sukcesami. Wicepremier wicepremierem przy koncentracji pieniędzy i programu powstają dzieła wielkie i montujące się moralna, polityczna i materialna Polski. Tak powstał przemysł zbrojeniowy, tak powstała Gdynia, tak realizacja się prądowa i elektryfikowana po węgry kolejowe w Warszawie, tak powstała C. O. P., tak powstała Państwowa Wystawa w Poznaniu, tak inwestowane się śląsk, tak właśnie przetrwała się na. Warszawa czy Kraków, tak powstała na 25-letnie niepodległość wielka Wystawa Krajowa w Warszawie“.

Do tego w imię koncentracji wojsk iekonomicznych, programu a pieniądze zarzynaliśmy w Sejmie wicepremier Kwiatkowski wielki plan rozbudowy gospodarstwa polskiego. W tym celu wzięliśmy pod dyktando plany na „długą falę”, plan, obejmujący działania w ciągu czterech lat.

Ono piętnastolatnie zostaje podzielone na pięć trzyletnich okresów. A w każdym z tych pięciu okresów na czoło wchodzić ma jedno szczególne zagadnienie.

Oczywiście nie znaczy to, że w każdym z tych pięciu okresów to jedno zagadnienie będzie miało jakby prawo pierwszeństwa, że tylko ono będzie realizowane. Znacząco to znacząco, że w każdym z tych pięciu okresów do wykonania zagadnieniu zostanie poświęconych 60% sum, zmobilizowanych na inwestycje i roboty publiczne, gdy pozostałych 40% służąć będzie innym zagadnieniom i koniecznościom publicznym.

Oczywiście w hierarchii naszych potrzeb na pierwszym miejscu stoi — o naszym Państwie, konieczność wzmożenia naszego potencjału obronnego. To też pierwszym zadaniem pierwszego trzyletniego okresu (1938—1942), jego celem jest wybudowanie w kraju potężnej, nowoczesnej armii, która będzie w stanie wytrzymać najcięższy stopień długotrwałego



to nie nastąpi, nie można mówić o na- turalnej równowadze i spokoju w ba- zie nie nadnaturalnej.

„Pester Lloyd” w artykule wstęp- nym docenta uniwersytetu Otoki na- wiało do wspólnie sfilii Niemiec i Węgier, zmierzających do uwzględnienia stanowisk w wojnie światowej, wzru- szej przekształcenie, że byłoby czasu po- żądania godnie, gdyby po tej dłu- giej i niełatwej walce o sprawiedliwy dyktando nowych Niemiec i nowych Wę- gier mogły się roznieść.

Specjalne znaki dla żydów w Niemczech

Antyżydowskie ustawy i rozporządzenia polityczne wydane w Niemczech w naszym Berlinie — jak i przeszedł- ych miastach prowincjonalnych. O- negradaj wydane zostało jeszcze jedno rozporządzenie, zobowiązujące żydów prawa posiadania i kierowania samocho- dzami i motocyklami. W związku z tym utworzono dla żydów specjalne wyda- ne żydom prawa jazdy.

W kolach dobowych poinformowanych podaje się, że w najbliższych dniach wydane zostaną dalsze zarząd- zenia antyżydowskie, uniemożliwiają- ce mieszanie żydów i niemieckich praw żydów niemieckich. Mógłby być wydane ma być rozporządzenie, zobowią- dające na żydów bezwzględnie obowiąz- kujące noszenia na ubranju specjalnych ozna- czeń w formie gwiazdy trójkątnej obramowanej z białą widoczną kół- tym otokiem. Prócz tego oczekiwane jest wydanie zarządzeń, wykluczają- cych żydów z posiadanych nieruchomości oraz ograniczających ich prawa za- mieszkania.

6 żądań Mussoliniego Ostra kampania prasy włoskiej

W opinii angielskiej i francuskiej wielkie wrażenie wywarła wiadomość „Sunday Dispatch”, według której podług pewnych pryncypa Chamberlaina żądał, a Mussolini przedłożył szereg żądań, uniemożliwiających wzmożenie próżni Włoch na Morzu Śródziemnym.

- Plan Mussoliniego obejmował m. in.:
- 1) Zatrzymanie hiszpańskiej Majorki w posiadaniu Włoch na pewien okres czasu.
 - 2) Zdobyczenie przedstawiła Włoch do kontroli nad Kanalem Sueskim.
 - 3) Zmiana statutu obywateli włoskich w Tunisie, która doprowadziłaby do przejścia Tunisu pod kontrolę Włoch przy formalnej zmianie terytorialnej.
 - 4) Objęcie przez Włochy kontroli nad koleją Dżibuti — Addis-Abeba.
 - 5) Objęcie przez Włochy portu Kar- tagina w północnym Tunisie paraf- sionem w jej zakresie.
 - 6) Uzależnienie gen. Franco prawa paraf- sionem w jej zakresie. I prawa władzy przed ewaluacją członków otdzo- ziemskich z Hiszpanii.

Prasa włoska w dalszym ciągu pro- wadzi kampanię w sprawie Tunisu. „Corriere Della Sera” pisze: Nie można dziwić się Włochom, że myśla- o Tunisie, który został razgarnięty przez Francję. Właśnie w tym kierunku jest kierunek polityki włoskiej. Ostatni błąd Francji polega na tym, że w Paryżu przypuszczano, iż wystarczy wyśłać do Rzymu nowego ambasadora, aby przywrócić najbardziej przyjazne stosunki. Przeproszenia to operacja się na my- śliwym i bezwartościowym cięciu. Pol- szej w narodzie włoskim szczególnie

Gazeta „Del Popolo” pisze, że narwo- wa reakcja Francji jest niemożliwio- na, ponieważ nie zostało powiadomienie, co mogłoby zaniepokoić Paryż. We Wło- szech mówi się i myśli o Tunisie od kil- kadziesiąt lat, gdyż Włosi nigdy nie zapomnia o swoich wspaniałych, mie- stach. Włochi aspirują do całkowitego zniesienia narodowego i osłabnie jej dzięki zwycięstwom w wojnie. Również dzięki zwycięstwom wojennemu odbyto imperium, które jednak nie zaspokoi- ły wszystkich naturalnych aspiracji wło- skich. Ktoś może się zadziwić, że w ostat- nio dniach, że rewolucjonizm, zapoczątko- wany w Monachium, zakończy się arbi- trarnym wcieleniem. Nowa mapa Euro- py, którejby zakwalifikowały się tylko obla- czenia, naczynia, należa do bezpe- wnej przyszłości.

„Stampa” pisze, że dla Francji wsty- skiem jest Święte: port Dżibuti i kole- ja do Addis-Abeby, która znakomicie zwiększyła swe dochody dzięki intere- sów w Etiopii po zdobyciu imperium. Święte są pakety akcji kamru Suezkie- go. Święty jest Turus, święta jest Kor- syka, od którejś lat związana z Wło- chami, a dziś przetraktowana na płatow- ę wypadów przez Włochom. Święte jest wreszcie wybrzeże Nicei, jasko- wiec stanowi ono naturalną i histo- ryczną granicę włosko-francuskiej. Za

aswej strony Włosi; muszą oświadczyć, że dla nich święte są ich naturalne aspiracje.

„Voice d'Italia” pisze, że status quo zostało naruszone przez Francję w Hisz- panii. W konsekwencji tego stanu rze- czy Włochy wywróciły prawo kitarwen- cji, celem przywrócenia równowagi, co jest tym konieczniejsze, że odpowiada wymaganiom sytuacji, stworzonej przez ostatnie działania.

ANTYWŁOSKIE DEMONSTRACJE

Na Korcywie i w Tunisie odbyły się wielkie demonstracje antywłoskie. Wobec d'Italia” pisze, że status quo zostało naruszone przez Francję w Hisz- panii. W konsekwencji tego stanu rze- czy Włochy wywróciły prawo kitarwen- cji, celem przywrócenia równowagi, co jest tym konieczniejsze, że odpowiada wymaganiom sytuacji, stworzonej przez ostatnie działania.

W gmachu konsulatu włoskiego wy- bito wszystkie szyby.

W udekorowanym flagami mieście Baszta odbył się wiec, na którym uchwa- lono rezolucję stwierdzającą, iż należało przez siebie Korcywie jeśli związana z Francją „bohaterem” w obywateli Korcyki otworzyć dyktando w sprawie obrony niemi francuskiej. Prasa pryncypalnie Korcywie nie roz- bie przedmiotem żadnej dyskusji.

W Tunisie manifestanci zniszczyli ko- lki wreszłego przedstawiciela włoskie- go oraz zabił prawnik kapturę włoską. Przed gmachem konsulatu włoskiego padły wrocie okrzyki i odspiewano Mar- syliankę.

W czasie manifestacji miejscowej, Wło- si urządzili kontumeliantystę. Policja aresztowała 15 osób, 8-miu z nich w 7-miu Włochom.

S P O R T

W zdrowym ciele — zdrowy duch

reformę sportu w szkole Uchwały zjazdu wychowawców fizycznych

W ZDROWYM CIELE — O REFORMIE ID.
W programie odbyły się w sobotę i niedzielę dwudniowe zjazdy Związku Wychowawców fizycznych.

Zjazd powołał szereg wniosków uchwał, zmierzających do gruntownej reformy sportu w szkole.

Z dużej ilości uchwałanych wniosków przystąpiono tylko najważniejszym. Wskazano nichby posiadałoby ogromne znaczenie dla rozszerzenia sportu szkolnego i projektowanego w nim reformy. Istniałach uchwalonych wniosków przedstawia się następująco:

- a) Wystąpienie do władz oświatowych oświada trzech ministerstw z memorandumem dotyczącym rozszerzenia sportu szkolnego i uregulowania kontaktu ze związkami sportowymi. Memorial ten ma być przesłany do Ministerstwa Oświaty, Państwowego Urzędu W. F. Rady Naukowej W. F. i Związku Zawodów Sportowców.
- b) Pozornienie starani o uzyskanie d władz oświatowych sposobu na organizowanie stałych mistrzostw szkolnych Polski w piłce nożnej, lekkiej atletyce, narciarstwie, hokeju, strzelaniu i grach sportowych (koszykówka, siatkówka, szczypanki, ewent. piłka nożna).
- c) Ukazanie od władz szkolnych wyłączenia z zajęć w szkole zawodów fizycznych organizowania życia sportowego młodzieży.
- d) Pozornienie starani o doposażenie przedmiotów związku wychowawców fizycznych do Związku Zawodów Sportowców.
- e) Wystrzeżenie o zrewidowanie znacząco klubów młodzieży szkolnej do klubów sportowych w celu wydzielenia z nich w istocie nie jest niezaprawione republikany, skutkiem czego stał się skądolowy.

f) Wzmocnienie starani o urządzenie stałych odcinków zagłębiających dla młodzieży szkolnej.

g) Domaganie się, by praca wychowawców sportowych była opierana na międzynarodowych szkolnych klubach sportowych, oraz jako instruktorów klubów szkolnych były honorowani, a nie, jak dotychczas, bezpłatni.

h) Dodać do ustalenia minimum płycac klub dla uczniów kończących klasę.

i) Zagwarantowanie wydebielenia pozycji budżetowych szkoły na wydatki fizyczne od wiodącego kadru na Higijenie szkolnej, jak jest dotychczas.

j) Zbieranie z roczalnymi odcinkami materiału odcinków do wypadków nieprzebiegającego ustosunkowania się instytucji czy władz szkolnych do sportu szkolnego.

k) Domaganie się zmiany i protobienia, oraz zamianowania wszystkich starach odcinków ministerjalnych oddzielnie do sportu w szkole, a jako czynniki organizacyjne i miedzyuczni.

l) Wystąpienie do władz oświatowych z projektem ustalenia stosownych władz szkolnych do Związku Wychowawców fizycznych.

m) Wprowadzenie z Związku Wychowawców fizycznych do kierowania w dziedzinie w tej dziedzinie go ucznia obywatelskie, zaś zlikwidowanie dotychczasowych popołudniowych gier i zabaw w większych grupach (60 osobowych) jako nieprzydatnych dla lektury fizycznej młodzieży.

n) Wprowadzenie po południu 8 godzin na treningi sportowe na każde 6 klas szkoły.

o) Domaganie się uregulowania sprawy budowy terenów sportowych (siatki i boiska) przy szkołach.

p) Rozpisanie siatki w sprawie zmian programów w f. i gimnastyce i jako celem dotychczasowa ta do wzmożenia życia.

q) Zmiana nazwy przez użyczenie wyrazów „lekcja wychowania fizycznego” zamiast „lekcja wychowania fizycznego”.

dotychczasowej nazwy „lekcja ćwiczeń fizycznych”.

r) Wystąpienie do władz z prośbą o uściślenie urzędowo na narodnicze mistrzostwa świata w Zakopanem 10—19 lutego.

s) Pozornienie starani o zlikwidowanie za starającego starani ucieżki wykwalifikowanych nauczycieli w f. z terenu pracy w szkołach ze względu na przeproszenie i ohrzyczenie innej pracy nadprogramowej bezinteresownie.

KRONIKA SPORTOWA

DALSZE ZGŁOSZENIA DO FIS
Szwedzka drużyna na narodnicze mistrzostwa świata w Zakopanem niejedynie będąc z 8 zawodników pod kierunkiem W. Helma Szlegala. W skład drużyny wchodzi m. in. Szwedzka narodnicza szwedzka i hiberniczna — Nilsson.

Drużyna jugosłowiańska składa się będzie z 10—15 zawodników.

Występ belgijskiej narciarki w Zakopanem będzie debiutem Belgii w mistrzostwach FIS.

ZIMOWE LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTWA POLSKI
Zimowe mistrzostwa Polski odbędą się 11—12 lutego w Przemyślu.

Polski zespół lekkoatletyczny otrzymał od Związku wrocławskiego pismo z potwierdzeniem terminu 9—10 września na mecz międzykrajowy mekii Polska — Węgry w Budapeszcie.

LITWINI CHCĄ GRAC W WARSZAWIE
Jak się dowiadujemy, litwini litwinijskich klub sportowych rozpoczęli pierwsze kroki mające na celu zorganizowanie w Litwie przyszłym meczu piłkarskiego Polska — Litwa.

rosovani.

u) Ukazanie wpływu nauczycieli w f. w ustalaniu programów przedmiotów.

o) Domaganie się przyznania nasocycielom w f. w szkole prawa do ubezpieczenia umów zbiorowych, zapłaty za prowadzenie umów i kursów oraz zrównania w pracy i wynagrodzeniu nauczycieli w f. w szkołach zawodowych z wychowawcami fizycznymi w gimnazjach.

Propozycja ta jest przez PZFN przyjętym trybowanym. Mecz odbył się na wiosnę w Warszawie i mogły być na wielkie zainteresowanie.

MECZE MIĘDZYPANSTWOWE
W Napolu wobec 45 tysięcy widzów rozegrany został międzynarodowy mecz piłkarski Francja — Włochy. Zwyciężyła drużyna polska liczącą 15 (1:0).

W Bazyle rozegrany został w niedzielę międzynarodowy mecz hokeja lodowego pomiędzy Szwajcarią i Czechosłowacją. Mecz wygrała Szwajcaria w stosunku 3:1 (2:0, 0:1, 1:0).

W Wiedniu rozegrany został międzynarodowy mecz w hokeju pomiędzy reprezentacjami Włoch i Rosji. Mecz wygrała drużyna wiedeńska w stosunku 2:0 (1:0).

4 PP (Kielce) — ZW. STRZ. (Wrocław) 2:1
Niedzielnie odbyły się piłkarskie spotkania pomiędzy drużynami na boisku przy fabryce „Wolbrom” i Kieleckim. Zwyciężyła drużyna gospodarzy w stosunku 2:1. Sędzią był dobrze p. Kuliński.

CAFE-RESTAURANT „SAVOY”

SOSNOWIEC, UL. Ś.G. MAJKA 8
Telefony: 61-901, 62-735
Telefon miejscowy 62-791.

Od 1 grudnia 1938 nowy program artystyczny!

Świetna subretka NINA LEWANDOWSKA
Cztery piękne tancerki BALETU LĄPCZYŃSKIEJ — CZTERY Najlepsze w Polsce SOLISTKA-TANCERKA IRA ARI

W „Podziemiu” nowozagłoszony orkiestra „GOLKA-PLEWA”

W KAWIARNI koncerty BRONISŁAW PASTER za swym zespołem

POLECAMY: nasze doskonałe ciastka i wyrobki cukiernicze własnego wypieku. POLECAMY: siłownia młodzieży — OBIADY KLUBOWE w dniach z 12 do 20. POLECAMY: BUKET cukierniczy zapasowany w TYSZYCKIEJ najlepszej jakości. NA WYNOS CENY RYŃKOWE.

Trzy ciężkie karabiny maszynowe dla Armii od pracowników fabryki „Wolbrom”

W ubiegłym niedzieli w Wolbromie na stadionie sportowym fabryki „Wolbrom”, odbyło się uroczyste poświęcenie i przekazanie pułkowi piechoty w Kielcach 3 ciężkich karabinów maszynowych, sfundowanych przez pracowników fabr. gumy „Wolbrom”.

W uroczystości brał udział pp.: starsosta i wójtowski mjr Medal, przedstawiciel wojskowości, dyrektora fabryki z dyr. Witte na czele i robotnicy fabryki z szefem zarządu okr. Zw. Przem. Chemic. Siatko z Sosnowca.

Poświęcenie karabinów dokonał miejscowy proboszcz ks. Chwiśkiec, po czym wygłoszone zostały okolicznościowe przemówienia przez przedstawicieli fabryki: p. B. Minnickiego, prezesa st. cel. robotników pp.: Siatko, Siewierskiego,

oraz Fr. Strzałkę. Z kolei przemawiał ks. proboszcz Chwiśkiec, starsosta Miłda i przedstawiciel pułku mjr Radomski z Kielc.

W przemówieniach podkreślono przede wszystkim ofiarną swiętą pracę na dożynkach państwa, gotowość do wszystkich ofiar w obronie jej granic, oraz zjednoczenia obywateli w armii.

Defiladę miejscowych, sił jubreczynek organizacji, jak Strzelca i Strzelczyń, PCK, „Orliki”, harcerski, robotniczy od setkamiem i strażki, odebrali pp.: starsosta odcinki mjr Radomski.

Podczas uroczystości przygwarła orkiestra straży fabr. „Wolbrom”.

Fabryka „Wolbrom” jest już drugim zakładem przemysłowym w pow. Olkusz, którego pracownicy dają tego rodzaju ofiarę na dobro państwa.

cia milicyj oraz pracowników fabryki Erbego i inż. Bachaniewicz.

Po nabożeństwie uroczyste poświęcenie wojsku karabinów odbyło się w fabryce „Ernest Erbe”. Obs. karabiny uświadomiono wraz z zaprzęgiem na placu sił brygadzyskich. W jednej z hal fabrycznych rozpoczęto uroczystości z udziałem przedstawicieli wojska, władz państwowych i samorządowych, posel inż. Sowiński i W. Imięciu zarządu i dyrektora fabryki przemówił p. J. Berndt, w imieniu zjed. robotników p. Rawoy, Mówcy podkreślili w swych przemówieniach konieczność społeczeństwa z Armią. Po wznowieniu lektury odczytano Najsławniejszy Rozkaz i Prezydenta R. P. prof. I. Modlińskiego oraz Armię z Jęz. Naczelnym W. Jermem, orkiestra odegrała Hymn Narodowy.

W imieniu Armii dokonał za hołny dar mjr. Tomaszek, kończąc swe przemówienie wzmiankami odczynu na część firmy i pracowników.

Z kolei p. starsosta mjr. Trzaska wezwał specjalnie robotników dyplomji Ministerstwa Przemysłu i Handlu, a dyr. Al. Erbe odbrał 12 przemówień i kierując przygwarła w firmie 25 lat brnymi zegarkami.

Na zakończenie uroczystości przeodefiala oddział wojska z ofiarowaniem karabinów w ręce entuzjastycznych ochotników na część Armii, wozowanych przez uczestników uroczystości.

Pod koniec odbyło się wspólne obiad.

WYCIERACZKI SZCZOTKI, PENDELE, LAKIERY
polecia najtaniej: 617
SKŁAD MATERIAŁÓW FIZYCZNYCH
Z. JACKOWSKI
Dąbrowa Górca, 3 Maja 6. Tel. 62-262.

KRONIKA ZAWIERCIA

× DEKORACJA PRZEMIKÓW. W ramach obchodu Świąt Patriotki gimnazjum i klubowski Zw. Barabary, p. starsosta zgr. E. Orszadski wezwał dyplomji M. N. przesyłał i handlu pracownikom firmy „Ernest Erbe” w Zawierciu. Odczytano również robotnicy: Olszanski, Laski, Gozdziński, Kozłowski, Raszalski, Andrzej, Karol Konarski. Dekoracja odbyła się na terenie fabryki.

Z fabryki Hutniczojowej został odczytany: Adamek Wojciech, Brzadzki, Jerm Jan, Napora Wajelech i Paluchowicz. W Zawierciu w fabryce „Ernest Erbe” w Zawierciu, Dąbrowski, Franczyk, Kozłowski, Chajkowski, Półka Jozef i Złotowski Wład.

× „BARBERKA” W WŁODOWICACH W dniu Świąt patriotki gimnazjum i klubowski Włodowiczach odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru gimnazjum lokalny rudy J. Półka pod Włodowcami. Po nabożeństwie i poświęceniu sztandaru wygłoszone zostały odczytania: Olszanski, Laski, Gozdziński, Kozłowski, Raszalski, Andrzej, Karol Konarski.

× NOGA STRAŻY WÓJ. MIEJSCOWYCH. W tych dniach wrzucił poster na plakowku Huby — Mirów, gminy Niegowa. Ogłoszono w nim jeden dom mieszkalny i chleb, należący do Jana Lenartowicza. Straż wykonała 60 p. Przyznano posteru przy zapaleniu się firmy w przewidzianym odprawianym dziesiątym roku życia. Był duchem nad górą posteru stała rodziną składająca się z czterech osób.

× ZBIÓRKA ULICZNA. W ul. niedzielną od była się w Zawierciu widać zbiorów ulicznych na gwiazdkę dla biednych dzieci w Zawierciu. Zbiórka ta dała 410 zł.

W nadchodzący czwartek odbędzie się druga kwesta uliczna na gwiazdkę dla biednych dzieci.

× KRADZIEŻ NA ULICY. Skradziono Kier i Zawiercia (ul. Marcelegowska 22) samochodową kolumnę w wywarciu. J. w celu pokonania w artykulem sportowym przez nieszczęśliwego chłopca. Policja prowadzi dochodzenie.

Piękna uroczystość w Zawierciu 2 c.k.m. ufundowali dla Armii pracownicy i f-ma „Ernest Erbe”

W ub. niedzieli zarząd i pracownicy f-my „Ernest Erbe” w Zawierciu przygwarła uroczystość Patronki gimnazjum i hutnikowski Zw. Barabary z manifestacją swych uczelń dla Armii. W dniu tym przekazano pułkowi szesnastu bezinteresownie, sfundowanych obecnie w Dąbrowskich Górach dwa ciężkie karabiny maszynowe

wie z zaprzęgiem, ufundowane przez firmę i pracowników. Na uroczystości tej przybyła delegacja pułku w składzie 7 oficerów i 52 szeregowych z majorem Tomaszkiem.

O godz. 10 rano w miejscowym kościele parafialnym odbyło się uroczyste nabożeństwo, na które przygwarła delegacja

Kronika Olkuska

× ODPUST W OLKUSZU. Z okazji św. Anieli, patronki parafii, w ul. niedzielną odbyło się w Olkuszu odpust przy licznym udziale księży, oraz ludności i Olkusz i Olkusz. Uroczysty sume odprawę ks. Siatko i ks. Baczewski, karanie zaś wzięli ks. Patko i ks. Baczewski.

rosiny naszych zamiejscowych i miejscowych
P. T. Prenumeratorów
za grudzień 1938 r.
Wydawnictwo Kurjera Zachodniego

Ludzie bez nazwisk

Parlament, w którym tradycja krępuje bardziej niż najsurowszy regulamin

W angielskiej Izbie Gmin panuje niesłychanie ostry, lecz niespisyany regulamin.

Każde najmniejsze odstępstwo od wyznaczonych, wyczuje burzę protestów wszystkich posłów od prawicy do skrajnej lewicy. Do niezwykłych wywołań, panujących w angielskim parlamencie, należy zwrócić uwagę na to, że podczas przemówień negrów do przynależności. Każdy poseł jest uprawniony do uczestniczenia w dyskusjach i marszach parlamentu, jak gdyby ten był autorem przemówienia. Jeżeli interpejtuje musi wymienić imię, z którym dyskutuje, to jednak nie ma prawa wyrazić zdania. Mówi się wtedy o „szanownym deputowanym” takiego o imieniu. O ile poseł, o którym mowa jest prawicowym, należy dodać „szanowny i uczony poseł” z takiego o kierunku, a o oficerze „szanowny i męczyński”. Posłowie należą do tej samej partii, mówią o sobie „my” i wielce starannie przycisną. Pod żadnym pozorem nie wolno zwracać się podczas przemówień do kogoś po imieniu osobiste.

„SPEAKER”
Marszałek Izby Gmin, po angielsku speaker, nosi tytuł bardzo honorowy, a jednocześnie niezwykle trudne stanowisko. W społeczeństwie cieszy się on wielkim poważaniem. Zaproszenia na dół do speakera, jest niemal równoznaczne z zaproszeniem królewskim. Deputowani, którzy oficjalnie są obecni na obiedzie u speakera, muszą być zaproszeni na dwie kolumny. Speaker otrzymuje bardzo wysokie wynagrodzenie i korzysta bezpłatnie ze wszystkich lokali znajdujących się w westminsterskim pałacu.
Speaker zachowuje swoje stanowisko bez względu na zmiany gabinetów. Może zrzec się go tylko z własnej nieprzymuszonej woli. Otrzymał wtedy tytuł pan Anglii i otrzymał emeryturę.

10-CIO GODZINNY DZIEŃ PRACY

W czasie posiedzeń parlamentu speaker posiada na stanowisku od godz. 2

po południu do północy. Na obiad ma prawo opuścić się na pół godziny. Nawet w czasie posiedzeń komisji, którym przewodniczy prezydent komisji, speaker obowiązany jest przybywać w oficjalnym stroju w swym prywatnym lokalu, który położony jest korzystnie z sąsiedztwa. W każdej chwili może być on wezwany do parlamentu. Często zdarza się, że posiedzenie przybiera burzliwy charakter i speaker musi gościć zwalniającą stronę. Na występie wyrażenia autorytatywne, jakie zwroty należy uważać za „nieparlamentarne” i czy są one dopuszczalne w tak znaczącym zgromadzeniu.

NIEPARLAMENTARNE SŁOWA W PARLAMENCIE

Jeżeli deputowany odmawia cofnięcia słowa, lub nie chce podzierać dźwięku speakerowa, wówczas ten uważa się do niego ze słowami: „W takim razie zmuszonym jestem wymienić pańskie nazwisko, panie X” i znowu stara się przenieść mu do rozmyślań. Gdy to nie pomaga, speaker, lub (w jego ciębie) najstarszy z obecnych na sali ministrów oświadcza: „Proszę zwinąć pana X od pehnia jego obowiązku.”
Dyskusja na ten temat jest niedopuszczalna. Jeżeli zgromadzenie sprzeciwia się, speaker zarządza głosowanie.



— To właśnie, jak widać, sprawą panu po...
— Hm, to nie, ja podnoszę 800 kilo i nawię nie bliżej!

NA KANWIE Kapryśny pasażer OBRAZLIWE SŁOWO

W tramwaju śmiać był niemożliwy. Ludzie wchodził się, lecz dźwięk nie boczne, a niektórzy wychodził na stacjach.
— Licho mnie śmiało, żeby tramwajem się śmiać! — narzekł na pomocnicę zdziwony pan Hipolit Miodowski. — Najlepiej to było: trąskanie!
— Pamięć za lepszą — odparł oświadczył stojący opodal pan Matkowsko. — O wiesz pan taki hehe, to nawet ginę nie przyszedł w tramwaju z prostem narodem e dać!
— Bony gorzkie, jak się pojechał! — śmiał pan Hipolit. — Wszystkie ślaski ze mnie wygnali. Patrzcie panstwo, jak zmie w tem łapcie śmiać! Alaby się choroba śmiać!
— Tyko przez choroby, panie artystko, — Uff! — wzdychał zdziwony pasażer. — Gramat to takówko nie wzięłam? Nie wiem, jakim sposobem żywy do tego sądu dojadę.
— Do sądu hrabia jedzie? — zdmienił się pan Matkowsko. — Nie śpiasz się pan, amnista bedia.
— O rany, Julko! Na serdeczyj odciśk umie wiać!
— He, he, he! — śmiał się pan Matkowsko. — Czego się pan śmiejesz? — senercewał się pan Hipolit. — Nie widzisz pan, że mój narzędek bęć?
— A he to mój narzędek!
Pan Hipolit westchnął boleśnie.
— Co to za ludzie! paskudnie tem tramwajem jedzą!
Pasażerowie spojrzeli społem na pana H. polita.
— Paskudnie ludzie, powiadam hrabia! To po choleraś się pan tu wiktować?
Nielepiej było na plechotkie dymać, zamiast w tramwaju jeździć?
Wymocha z wozu, łomage.
Podany literami kapełkami wieścił nieszczerzy pasażer z wagonu.
Dalszym ciągiem tej przgody była sprawa pana Hipolita przeciw panu Matkowskiemu o obrazę.
Na prozwanie okazało się, że pan Hipolit poraził się dobitnie wyrażeniem „hrabia”.
Sędzią został jednak, że są przed łóżem hrabia, to nie obraza i pana Matkowskiego umieszczył.

Restauracja „A ORIA” Sosnowiec
BAR-COCTAIL
wie & wie dworca
Tel. zarządu 62-345, Tel. sal. 62-717

Z dniem 1-go grudnia 1938 r. OTWARCIE NOWO ODNOWIONEJ
SALI DOLNEJ!
PROGRAM ARTYSTYCZNY:
Duet: CLARIS BRIJON — tańce salonowe po powrocie z zagranicy
Solistka: MARY GOULD — w swoim repertuarze

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS” — prolongowana

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DABROWSKIEGO I ŚLĄSKA

Oświata w wojsku

	1929	1931	1933	1935	1937
BIBLIOTEKI	487,000	618,000	740,000	791,000	1103,000
RADIO			980	4,376	1,855
KINO			166	250	300

Wojsko jest szkołą powołaną na lepszą szkołę wychowania obywatelskiego. W armii polskiej kadetnicy jest dążył do uzupełnienia wykształcenia odgryzając służbę wojskową. Powożarzany kurs szkoły powołanej, odczyty i pogadanki, prze-

świadczenia, nauka i specjalne audycje rządowe wypełniają wolny od nudy i czasu wolnego czas żołnierza polskiego. To jest żołnierzy polski po ukończeniu służby wojskowej jest najgłębszym przedmiotem pracy społecznej.

Porozek od BÓLU GŁOWY
DŁUGO DOPROWADZA JE DO WYKO
KOWALSKINA
dotyczy się również
PRZY PRZEBIEGIU GRYPE I KATARZE

U. SOYKA

Karty Miłości

Adaptacja autoryzowana
EUGENIUSZA BALUCKIEGO 72

Pod okleiną w specjalnym tyguł stapiła się metalowa pokrywa przyrządu, który już spełnił zadanie w banku amerykańskim, oraz drugorzędne części aparatu łatwe do zrobienia z pamięci. Natomiast części zasadnicze, z których nawet fachowiec nie mógłby się domyślić, do czego służy, były pochowane w różnych kątach wszechświata.

Za pół godziny można skłamać wszystko, co świadcząby w jakimkolwiek stopniu na niekorzyść Drażewskiego.
Inżynier miał zamiar powtórzyć kilka inżynierskich wykładów ze swoim przysięgą, ponieważ zdobyła kwota była dość daleka od tej, którą sobie pozwalał jako cel końcowy, zabezpieczając beztrudnie życie dla własnej przydatności. Przeżył do tej pory prawie połowę drogi, sądził, że druga będzie znacząco łatwiejsza.
Odwalił więc o takiej niewykonytej porze mogły oznaczać niebezpieczeństwo. Jednak Drażewski nie stracił śluzki krwi.

Otworzył drzwi i stojąc na progu, swoją potężną

postacią zaszedł wewnątrz pokoiku przed wzrokiem niepokojącej gościa.

Z ciemnego otworu klatki schodowej wystroniła się powoli sylwetka człowieka.

Inżynier był przekonany, że możliwość przeszkodzenia mu w ucieczce wyraża się jak jeden do stu, ale z tą małą prawdopodobną ewentualnością też się liczył.

W najwyższym zaskoczeniu cofnął się o krok, gdyż rozpoznał późnego gościa — był to Wehlen-Bojemski.

Co to ma znaczyć? — pomyślał Drażewski.

Po ostatniej rozmowie mógł się go nie spodziewać najbardziej nieporozumiałego wystąpienia, które mogło mieć znaczenie groźne następstwa niż, na przykład, zjawienie się policji.

Cofnął się jeszcze o krok i sygnał do tylnych kieszeni.

Wehlen-Bojemski zrozumiał jego ruch. Uśmiechnął się lekko i wzrósł do pokoju.

Drażewski nie zmieniając ogromnej pozycji patrzył nań szeroko rozwartymi oczami.

— Czego chcesz? — rzucił porzywzo.

To już nie był ten sam człowiek, z którym Wehlen-Bojemski wdział się przed kilkoma godzinami — robił wrażenie zrozpaczonego i nawet przestraszonego.

jako udział w wyniku — odpowiedział Wehlen-Bojemski.

Przy tym samym stole, który był świadkiem porażki Wołoszowicza, wprawa walka. Potok światła, lejącego się ze ścian i z sufitu, oświeślał widać salę i grupki mężczyzn — stojących lub siedzących przy paru stołach. Ich spojrzenia były przykute do banknotów, które się znajdowały w nieustannym ruchu: gromadziły się na środku stołu przed trzymającym banki, rozbiły się na mniejsze kłupy przed poszczególnymi graczami, natykały czasem w portfelach lub kieszeniach, gościły dłużej w obdarzonego przelotnym uśmiechem szczęścia i obwro przypływały leżącemu.

Prawie wszyscy mężczyźni byli na czarno, lecz ta jednakowoż ubiorów, uszytych w dorybnych smutkach, podkreślała ubrawo wyróżniać różnicę sojabin i towarzyskich, dzieląc gości: stosunkowo łatwo można było odróżnić nowobogactwa różnego typu i pochodzenia od zróżnicowanych przedstawicieli ognia magnackich rodów. Przy tym rzucano się w oczy podobieństwo wyrazu twarzy. Zdarzało się, stromość tej sali i szczególne gra natychy na nich osobliwe piękno, nadające im cechy niemal rodzinnego pokrewieństwa.

